Дело № 1-130/2024

79RS0006-01-2024-000724-30

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Смидович 18 сентября 2024 года

Смидовичский районный суд Еврейской автономной области в составе: председательствующего судьи Ушаковой Л.В.,

при секретарях Труновой А.Е., Филатовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Бубело А.Е.,

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимой ФИО1,

защитника Барабаш С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 02.05.2024 Смидовичским районным судом ЕАО по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 (шести) месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, неотбытая часть наказания составляет 2 месяца 9 дней, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 02.02.2024 в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 20 минут, находясь вблизи дома 

<

адрес>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила из кармана надетой на ней куртки, банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую ценности для потерпевшего, на банковском счете, которой находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 Далее, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, с банковского счета, посредством использования банковской карты ПАО «Сбербанк», к которой привязан расчетный счет №, открытый на Потерпевший №1 в 

<

адрес>, со встроенной системой бесконтактных платежей, путем осуществления бесконтактной оплаты, умышленно, тайно похитила с вышеуказанного банковского счета, в период времени с 08 часов 30 минут 02.02.2024 по 12 часов 29 минут 07.02.2024 принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 34 512 рублей 55 копеек, а именно: 

в период времени около 09 часов 20 минут 02.02.2024 в помещении магазина «ИП ФИО11», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товары, приобретенные ею в указанном магазине, на сумму 600 рублей 00 копеек; 

в период времени около 09 часов 30 минут 02.02.2024 в помещении гипермаркета (магазина) «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товары, приобретенные ею в указанном магазине на сумму 855 рублей 00 копеек;

в период времени с 10 часов 13 минут по 10 часов 14 минут 02.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двумя операциями оплатила товары, приобретенные ею в указанном магазине на общую сумму 2686 рублей 00 копеек (2406+280);

в период времени около 10 часов 22 минут 02.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товары, приобретенные ею в указанном магазине, на сумму 1429 рублей 00 копеек; 

в период времени около 10 часов 28 минут 02.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товары, приобретенные ею в указанном магазине на сумму 248 рублей 00 копеек;

в период времени около 13 часов 23 минут 02.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товары, приобретенные ею в указанном магазине, на сумму 369 рублей 00 копеек; 

в период времени около 18 часов 33 минут 02.02.2024 в помещении «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанной аптеке, на сумму 1324 рубля 00 копеек; 

в период времени около 18 часов 42 минут 02.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 600 рублей 00 копеек; 

в период времени около 11 часов 47 минут 02.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО20), расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 73 рубля 00 копеек; 

в период времени около 20 часов 37 минут 02.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 179 рублей 00 копеек; 

в период времени около 21 часа 15 минут 02.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 1195 рублей 00 копеек; 

в период времени около 21 часа 30 минут 02.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 308 рублей 00 копеек; 

в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часов 19 минут 02.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двумя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 180 рублей 00 копеек (135+45); 

в период времени около 12 часов 34 минут 03.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 1335 рублей 18 копеек; 

в период времени около 13 часов 17 минут 03.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двумя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 5500 рублей 00 копеек (2750+2750); 

в период времени с 13 часов 28 минут по 13 часов 30 минут 03.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двумя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 2660 рублей 00 копеек (1960+700); 

в период времени с 13 часов 32 минуты по 18 часов 29 минут 03.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двумя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 789 рублей 00 копеек (386+403); 

в период времени около 18 часов 58 минут 03.02.2024 в помещении «Аптека», расположенной по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанной аптеке, на сумму 1202 рубля 00 копеек; 

в период времени около 20 часов 16 минут 03.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 390 рублей 00 копеек; 

в период времени с 20 часов 31 минуты по 20 часов 33 минуты 03.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двумя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 1631 рубль 10 копеек (1301,10+330); 

в период времени с 23 часов 43 минут 03.02.2024 по 10 часов 06 минут 04.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двумя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 1910 рублей 00 копеек (758+1152); 

в период времени около 11 часов 22 минут 04.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двумя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 442 рубля 00 копеек (272+170); 

в период времени около 12 часов 00 минут 04.02.2024 в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном кафе, на о сумму 160 рублей 00 копеек; 

в период времени с 12 часов 18 минут по 15 часов 53 минуты 04.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двумя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 1660 рублей 00 копеек (1406+254); 

в период времени с 23 часов 09 минут по 23 часов 12 минут 04.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тремя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 826 рублей 00 копеек (332+150+344); 

в период около 12 часов 39 минут 05.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 271 рубль 00 копеек; 

в период времени около 12 часов 47 минут 05.02.2024 в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном кафе, на о сумму 685 рублей 00 копеек; 

в период времени около 12 часов 54 минут 05.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 1274 рубля 39 копеек; 

в период времени около 13 часов 09 минут 05.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 319 рублей 00 копеек;

в период времени с 23 часов 24 минут по 23 часа 28 минут 06.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, четырьмя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 1110 рублей 00 копеек (307+514+50+239); 

в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часа 15 минут 07.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тремя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 1368 рублей 88 копеек (489,38+874,50+5); 

в период времени с 12 часов 26 минут по 12 часов 27 минут 07.02.2024 в помещении магазина «ИП ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес>, двумя операциями оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на общую сумму 754 рубля 00 копеек (747+7); 

в период времени около 12 часов 29 минут 07.02.2024 в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одной операцией оплатила товар, приобретенный ею в указанном магазине, на сумму 179 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 при указанных обстоятельствах, используя электронные средства платежа, со счета № кредитной карты, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, похитила денежные средства Потерпевший №1 на сумму 34 512 рублей 55 копеек, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб, распорядилась похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась. 

Кроме признания подсудимой ФИО1 вины, её причастность к тайному хищению чужого имущества, совершенному с причинением значительного ущерба гражданину, совершенного с банковского счета, нашла свое подтверждение совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными показаниями ФИО1, которые она поддержала в судебном заседании, установлено, что около 21 часа 00 минут 01.02.2024 она по приглашению своей хорошей знакомой ФИО13 пришла в гости по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу находились ФИО13 и Потерпевший №1 Потерпевший №1 и ФИО13 были в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший №1 попросил ее сходить в магазин, чтобы купить им спиртное и продукты питания, после чего он дал ей ключ от входной квартиры и банковскую карту черного цвета. Пин-код ей не сообщил. После чего, ФИО1 сходила в магазин «

<

данные изъяты>», приобрела одну бутылку водки объемом 1 литр, для себя две бутылки пива объемом по 1,5 литра, пачку сигарет для ФИО13, а также продукты питания, рассчитывалась она банковской картой, которую ей передал Потерпевший №1. Вернувшись из магазина, она отдала в руки Потерпевший №1 ключи от квартиры, банковскую карту и чек за приобретенные ею в магазине товары. Было около 22 часов 30 минут, когда Потерпевший №1 снова попросил ее сходить в магазин, после чего снова дал ей свою банковскую карту. Она пошла в круглосуточный магазин, где купила для ФИО13 и Потерпевший №1 – одну бутылку водки объемом 1 литр, и для себя с разрешения Потерпевший №1 – одну бутылку пива объемом 1,5 литра и пачку сигарет. Вернувшись домой, она передала Потерпевший №1 чек за приобретенные ею товары и покупки. Спустя время ФИО13 и Потерпевший №1 уснули, а она около 01 часов 00 минут 02.02.2024 ушла к себе домой, легла спать. Около 08 часов 00 минут 02.02.2024, проснувшись, она собралась снова пойти к Потерпевший №1 для того, чтобы тот заплатил ей за уборку в квартире. После чего она оделась и обнаружила в кармане надетой на ней куртке банковскую карту черного цвета, принадлежащую Потерпевший №1, которую она, забыла ему вернуть. По дороге к Потерпевший №1 у нее возник преступный умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты. Далее около 09 часов 20 минут она проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», где купила товар, оплатив его путем приложения ее к терминалу банковской карты, оплата прошла. Таким образом, в магазине «

<

данные изъяты>» она совершила одну покупку, купив в указанном магазине журналы с газетами на сумму 600 рублей. Около 09 часов 30 минут 02.02.2024 она зашла в торговый центр «

<

данные изъяты>», осуществила одну покупку по похищенной банковской карте на сумму 855 рублей. После чего она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где осуществила две покупки, на сумму 2406 рублей и 248 рублей. После чего она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где осуществила одну покупку на сумму 1429 рублей по банковской карте. После чего она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где осуществила одну покупку на сумму 248 рублей по банковской карте. Далее она вернулась к себе домой. После чего, 02.02.2024 около 13 часов 15 минут ФИО1 пошла в магазин «

<

данные изъяты>», где осуществила одну покупку по банковской карте на сумму 369 рублей. В вечернее время ФИО1 пошла в аптеку, где осуществила одну покупку на сумму 1324 рубля. Далее она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где осуществила одну покупку на сумму 600 рублей по банковской карте. После чего зашла в магазин «

<

данные изъяты>» ИП ФИО21, где осуществила одну покупку на сумму 73 рубля по банковской карте. Далее она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где осуществила одну покупку на сумму 179 рублей по банковской карте. Далее она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где осуществила одну покупку на сумму 1195 рублей по банковской карте. Далее она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», где осуществила одну покупку на сумму до 1000 рублей по банковской карте. На следующий день 03.02.2024 около 12 часов 00 минут она проснулась и пошла по магазинам в 

<

адрес>, продолжив в них совершать покупки. Таким образом, она на похищенную банковскую карту она совершала покупки в магазинах 

<

адрес> в период с 02.02.2024 по 07.02.2024. 07.02.2024 она пыталась расплатиться по банковской карте в магазине «

<

данные изъяты>», однако оплата не прошла, после чего она сразу догадалась о том, что Потерпевший №1 понял, что происходит списание за покупки денежных средств с его банковской карты, и он ее заблокировал. Выйдя из магазина «

<

данные изъяты>», испугавшись, что ее могут вычислить сотрудники полиции, в случае, если Потерпевший №1 напишет заявление, она выбросила банковскую карту в урну, расположенную рядом с магазином «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 52-59, 150-152).

Эти показания ФИО1 полностью подтвердила при проверке показаний на месте 27.02.2024, где рассказала об обстоятельствах совершенного преступления, указав место хищение банковской карты и магазины в 

<

адрес>, в которых ФИО1 осуществляла покупки, используя похищенную банковскую карту (т. 1 л.д. 60-75).

Совокупностью показаний потерпевшего Потерпевший №1 со стадии предварительного расследования и в суде установлено, что около 15 часов 00 минут 01.02.2024 по его приглашению к нему домой пришла знакомая ФИО13, которую он попросил сходить в магазин, приобрести алкоголь, продукты питания и сигареты. Дал ей свою кредитную банковскую карту черного цвета, на которой находились денежные средства с установленным кредитным лимитом в размере 160 000 рублей, которой можно было расплачиваться в магазинах бесконтактным способом путем приложения ее к терминалу. Пин-код ФИО13 он не называл. Вернувшись из магазина, ФИО13 сообщила, что потратила в общей сложности 945 рублей. Кредитную карту ФИО13 отдала ему в руки. Далее они распивали спиртные напитки, затем ФИО13 снова пошла магазин, вернулась с ФИО1 По возвращению ФИО13 отдала ему кредитную карту, покупки из магазина, сообщив, что потратила в магазине 700 рублей. Они с ФИО13 выпивали спиртное, ФИО1 отказалась распивать с ними водку, поскольку крепкие напитки не употребляет. Он предложил ФИО1 сходить в магазин и купить то, что она будет пить. Кроме этого, попросил ее купить еще водки, закуску и сигареты. После чего, он дал ФИО1 свою кредитную карту и ключ от входной двери квартиры. Вернувшись из магазина, ФИО1 отдала ему его кредитную карту, покупки и чеки на сумму 1000 и 400 рублей. Затем они с ФИО13 распивали водку, а ФИО1 пила пиво. Около 22 часов 30 минут 01.02.2024 он снова дал ФИО1 свою кредитную карту, попросив ее сходить в магазин за спиртным. Вернувшись из магазина, ФИО1 отдела ему чек на сумму 1000 рублей, в магазине она купила бутылку водки, одну бутылку пива объемом 1,5 литра, одну пачку сигарет. Они втроем продолжили распивать алкогольные напитки. Через какое-то время он лег спать, ФИО1 ушла к себе домой. 05.02.2024 он обнаружил пропажу кредитной карты, подумал, что куда-то дел ее. 07.02.2024 к нему в гости пришла ФИО13, стали разговаривать о кредитной карте, он зашел в приложение онлайн, установленное в телефоне, где обнаружил, что остаток по кредитной карте составляет 121 442 рублей 45 копеек. В истории платежей он увидел, что с 02.02.2024 по 07.02.2024 по карте происходили списания, после чего списание было 07.02.2024 в 12 часов 29 минут. После чего он незамедлительно позвонил в банк, и попросил оператора заблокировать его кредитную карту, чтобы предотвратить дальнейшее хищение денежных средств с его карты. Ему причинен ущерб в размере 34 512 рублей 55 копеек, который с учетом его имущественного положения для него является значительным, поскольку его заработная плата составляет 40 000 рублей. Поскольку ФИО1 перед судебным заседанием возместила ущерб в полном объеме, гражданский иск не поддержал. ФИО1 извинилась перед ним (т. 1 л.д. 99-104).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, который приходится потерпевшему Потерпевший №1 отцом, установлено, что он присматривал за квартирой сына в то время, когда тот находится на вахте, у него также имеется ключ от входной двери. До 17 февраля 2024 года не мог открыть квартиру сына после его отъезда, подумал, что внутри может кто-то быть. Когда открыл квартиру сына, то обнаружил идеальный порядок в квартире и бутылку из-под пива в мусорном ведре (т. 1 л.д. 32-34).

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 установлено, что 27.02.2024 около 18 часов 00 минут их пригласили сотрудники полиции для участия в проверке показаний на месте ФИО1, которая указала на дом Потерпевший №1 и пояснила, что 01.02.2024 Потерпевший №1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, дал ей свою карту, чтобы она купила ему продукты питания и алкоголь, что она и сделала. ФИО1 также пояснила о том, что ушла к себе домой, а утром 02.02.2024 обнаружила в кармане своей куртки банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, которую хотела ему вернуть, но по пути следования к дому Потерпевший №1 решила похитить денежные средства с данной карты. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указала, где расположены магазины, а также пояснила, что именно в них она покупала. После проведения следственного действия был составлен протокол, с которым все участники ознакомились (т. 1 л.д.78-82, 83-87). 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13 установлено, что 01.02.2024 в обеденное время она, по приглашению Потерпевший №1, пришла к нему в гости по адресу: 

<

адрес>. Они распивали спиртные напитки. Потерпевший №1 попросил ее сходить в магазин, чтобы купить спиртное и закуску, дал ей свою банковскую карту, при этом пин-код не называл. Она сходила в магазин, позвонила ФИО1, предложила ей составить им компанию. После чего, она вернулась к Потерпевший №1 уже вместе со Светланой. ФИО1 отказалась вместе с ними распивать водку, тогда Потерпевший №1 предложил ФИО1 сходить в магазин и купить то, что она будет пить. Он дал ФИО1 свою банковскую карту черного цвета, после чего та отправилась в магазин. Вернувшись из магазина с покупками, ФИО1 принесла 1 бутылку водки объёмом 1 литр, 2 бутылки пива объёмом 1,5 литра, и 1 пачку сигарет. Она видела, как ФИО1 отдала банковскую карту, ключи от квартиры и чек из магазина в руки Потерпевший №1 Они втроем распивали спиртные напитки, она с Потерпевший №1 водку, а ФИО1 пила пиво. Около 22 часов 30 минут 01.02.2024 Потерпевший №1 снова попросил ФИО1 сходить в магазин за спиртным, дал ей банковскую карту. Поскольку она находилась в состоянии алкогольного опьянения, то уже не помнит, отдавала ли ФИО1 банковскую карту или нет. Утром 02.02.2024 она обнаружила, что ФИО1 в квартире у Потерпевший №1 не было. 05.02.2024 ей позвонил Потерпевший №1, сообщил, что не может найти свою банковскую карту. 07.02.2024 она пришла к Потерпевший №1 в гости, где они, зайдя в приложение Сбербанк онлайн, обнаружили происходящие списания с данной карты. После чего Потерпевший №1 позвонил на горячую линию и заблокировал карту, чтобы избежать дальнейшее пользование картой другим лицом. В этот же день по пути домой она встретила ФИО1, которая отрицала факт нахождения у нее банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 108-111).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 установлено, что она работает ведущим менеджером в отделении ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес> с 2014 года. Она, как сотрудник банка, может пояснить следующее, что, в случае хищения денежных средств, либо кредитных карт, ПАО «Сбербанк» не может являться потерпевшим, поскольку, после заключения кредитного договора с клиентом и передачи ему банковской карты с пин-кодом к ней, клиент самостоятельно распоряжается денежными средствами, находящимися на балансе карты и несет полную ответственность за ее хранение (т. 1 л.д.127-130).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2024 установлено, что осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, на котором располагается пятиэтажное, кирпичное здание, с торца указанного здания находится супермаркет напитков «

<

данные изъяты>», справа от входной двери которого имеется металлическая урна красного цвета, в которую, со слов ФИО1, 07.02.2024 около 12 часов 30 минут ею была выброшена кредитная карта темного цвета, похищенная у Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия кредитная карта не обнаружена (т. 1 л.д. 12-16). 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2024 установлено, что по адресу 

<

адрес> в присутствии ФИО1 изъяты: брюки черного цвета женские, тапочки резиновые, разноцветные 36 размера, которые ФИО1 приобрела по банковской карте в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (т. 1 л.д. 17-24), которые осмотрены 12.06.2024 (т. 1 л.д. 123-124).

Протоколом осмотра документов от 09.06.2024 установлено, что осмотрены: выписка по счету кредитной карты MIR № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, за период с 02.02.2024 по 07.02.2024 на 2 листах формата А4, согласно которой установлены списания: 

02.02.2024

1) 600,00 - 

<

данные изъяты> 02:20 

2) 855,00 - 

<

данные изъяты> 02:30

3) 2406,00 - 

<

данные изъяты> 03:13 

4) 280,00 - 

<

данные изъяты> 03:14 

5) 1429,00 - 

<

данные изъяты> 03:22 

6) 248,00 - 

<

данные изъяты> 03:28

7) 369,00 - 

<

данные изъяты> 03:23

8) 1324,00 - 

<

данные изъяты> 11:33

9) 600,00 - 

<

данные изъяты> 11:42

10) 73,00 - 

<

данные изъяты> 11:47

11) 179,00 - 

<

данные изъяты> 13:37

12) 1195,00 - 

<

данные изъяты> 14:15

13) 308,00 - 

<

данные изъяты> 14:30

14) 135,00 - 

<

данные изъяты> 15:15

15) 45,00 - 

<

данные изъяты> 15:19

Итого 15 транзакций на общую сумму 10 046 рублей 00 копеек.

03.02.2024

16) 1335,18 - 

<

данные изъяты> 05:34

17) 2750,00 - 

<

данные изъяты> 06:17

18) 2750,00 - 

<

данные изъяты> 06:17

19) 1960,00 - 

<

данные изъяты> 06:28

20) 700,00 - 

<

данные изъяты> 06:30

21) 386,00 - 

<

данные изъяты> 06:32

22) 403,00 - 

<

данные изъяты> 11:29

23) 1202,00 - 

<

данные изъяты> 11:58

24) 390,00 - 

<

данные изъяты> 13:16

25) 1301,10 - 

<

данные изъяты> 13:31

26) 330,00 - 

<

данные изъяты> 13:33

27) 758,00 - 

<

данные изъяты> 16:43

Итого 12 транзакций на общую сумму 14265 рублей 28 копеек.

04.02.2024

28) 1152,00 - 

<

данные изъяты> 03:06

29) 272,00 - 

<

данные изъяты> 04:22

30) 170,00 - 

<

данные изъяты> 04:22

31) 160,00 - 

<

данные изъяты> 05:00

32) 1406,00 - 

<

данные изъяты> 05:18

33) 254,00 - 

<

данные изъяты> 08:53

34) 332,00 - 

<

данные изъяты> 16:09

35) 150,00 - 

<

данные изъяты> 16:10

36) 344,00 - 

<

данные изъяты> 16:12

Итого 9 транзакций на общую сумму 4240 рублей 00 копеек.

05.02.2024

37) 271,00 - 

<

данные изъяты> 05:39

38) 685,00 - 

<

данные изъяты> 05:47

39) 1274,39 - 

<

данные изъяты> 05:54

40) 319,00 - 

<

данные изъяты> 06:09

Итого 4 транзакции на общую сумму 2549 рублей 39 копеек.

06.02.2024

41) 307,00 - 

<

данные изъяты> 16:24

42) 514,00 - 

<

данные изъяты> 16:26

43) 50,00 - 

<

данные изъяты> 16:26

44) 239,00 - 

<

данные изъяты> 16:28

Итого 4 транзакции на общую сумму 1110 рублей 00 копеек.

07.02.2024

45) 489,38 - 

<

данные изъяты> 05:10

46) 874,50 - 

<

данные изъяты> 05:13

47) 5,00 - 

<

данные изъяты> 05:15

48) 747,00 - 

<

данные изъяты> 05:26

49) 7,00 - 

<

данные изъяты> 05:27

50) 179,00 - 

<

данные изъяты> 05:29 

Итого: 6 транзакций на общую сумму 2 301 рубль 88 копеек, а всего на общую сумму 34 512 рублей 55 копеек. Также осмотрен запрос в ПАО «Сбербанк» от 09.06.2024 № на 1 листе (т. 1 л.д. 114-117).

Оценивая признательные показания ФИО1 со стадии предварительного расследования об обстоятельствах совершения инкриминируемого ей преступления, суд находит, что они получены в строгом соответствии с требованиями, предъявляемыми уголовно-процессуальным законом, каких-либо нарушений, влекущих признание их недопустимыми, допущено не было, содержащиеся в них сведения об обстоятельствах содеянного нашли объективное подтверждение другими исследованными доказательствами, в связи с этим, согласно ст.ст. 76 и 77 УПК РФ, они могут быть взяты за основу обвинительного приговора.

Приведенные показания потерпевшего Потерпевший №1, оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО13, Свидетель №5 суд признает логичными, последовательными и, в совокупности с другими доказательствами, устанавливающими одни и те же факты совершенных подсудимым деяний. Суд признает данные показания достоверными и правдивыми. Оснований для оговора подсудимой ФИО1 указанными выше лицами суд не усмотрел, о наличии таких обстоятельств подсудимая также не заявляла. 

Протоколы следственных действий являются допустимыми доказательствами, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями соответствующих статей главы 10 УПК РФ, протоколы следственных действий составлены выполнены надлежащими лицами. Основания для признания в соответствии со ст. 75 УПК РФ представленных стороной обвинения доказательств недопустимыми отсутствуют. Все представленные в судебном заседании доказательства отвечают требованиям относимости и допустимости.

Оценив все собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их совокупность достаточной для вывода о виновности подсудимой ФИО1 и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Суд считает, что тайное хищение денежных средств совершено с банковского счета, поскольку ФИО1 за приобретенный товар в магазинах расплачивалась денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, хранящимися на карте (банковском счете) последнего в ПАО «Сбербанк», через терминал путем осуществления бесконтактной оплаты. 

Также суд считает, что преступление совершено с причинением значительного ущерба гражданину, в связи с тем, что непосредственно потерпевший Потерпевший №1 заявил о значительности причиненного ему ущерба, при этом суд учитывает имущественное положение потерпевшего, его доход в 40 000 рублей на момент хищения. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого ФИО1 преступления, а также повышенной степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, его категорию тяжести и обстоятельства совершения, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, личность подсудимой, которая по месту жительства участковым уполномоченным, главой администрации городского поселения характеризуется посредственно, замечена в злоупотреблении спиртными напитками, при этом также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, учитывает мнение потерпевшего, и приходит к выводу, что исправление осуждённой в настоящем случае может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, проведение ФИО1 50 операций с денежными средствами с банковского счета потерпевшего, в том числе ежедневно на алкоголь, хищение денежных средств с банковского счета длительное время, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, местом для отбытия ФИО1 наказания должна быть определена исправительная колония общего режима.

Дополнительные наказания подсудимой в виде штрафа и ограничения свободы суд считает не назначать, поскольку социальная справедливость, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без применения дополнительных наказаний.

Также с учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу о невозможности заменить ей наказание в виде лишения свободы принудительными работами, а также назначить наказание в виде штрафа, поскольку данные виды наказания, по мнению суда, не обеспечат достижения целей наказания. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, суд не усматривает, в связи с чем, основания для применения положений ст.64 УК РФ отсутствуют.

Поскольку данное преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Смидовичского районного суда от 02.05.2024, то окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69, ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Смидовичского районного суда ЕАО от 02.05.2024, и наказания, назначенного по настоящему уголовному делу. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, при частичном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ. 

Подлежит зачету отбытое наказание по приговору Смидовичского районного суда ЕАО от 02 мая 2024 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы осужденной ФИО1 время его нахождения под стражей с 18 сентября 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Производство по гражданскому иску в сумме 34 512 рублей 55 копеек, заявленный потерпевшим Потерпевший №1 и не поддержанный им, на основании п. 11 ч. 4 ст. 44 УПК РФ, подлежит прекращению. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк», запрос в ПАО «Сбербанк» от 09.06.2024 №, ответ на запрос – хранить в материалах уголовного дела, тапочки, брюки черного цвета – вернуть ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69, 71 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Смидовичского районного суда ЕАО от 02 мая 2024 года и наказания, назначенного по настоящему уголовному делу, окончательно к отбытию ФИО1 определить 6 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы осужденной ФИО1 время ее нахождения под стражей с 18.09.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: выписку по счету кредитной карты ПАО «Сбербанк», запрос в ПАО «Сбербанк» от 09.06.2024 №, ответ на запрос – хранить в материалах уголовного дела, тапочки, брюки черного цвета – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Еврейской автономной области через Смидовичский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осуждённой необходимо сообщить в Смидовичский районный суд в письменном виде.

Судья Л.В. Ушакова